
Ukázka z „Pamětní knihy hasičského sboru OHJ č.79 Maršovice“ 
psané prof.ing. Václavem Pávem 1949 

přepis rukopisu a kopie JFŠ: 
V srpnu r. 1936 byl všechen český lid v severním pohraničí radostně vzrušen návštěvou milovaného 

presidenta Dr. Eduarda Beneše, který podnikl okružní cestu po severních Čechách, aby na vlastní oči se přesvědčil o 
situaci a posílil české hraničáře. Tak Maršovice měly to štěstí přivítati svého presidenta. U obecního úřadu, který byl 
tehdy umístěn ve škole německé, byla obecním úřadem postavena jednoduchá slavobrána a německý starosta 
přikázal, aby obyvatelstvo české i německé se soustředilo v těch místech. Zdejší Češi však dobře věděli, že se tím má 
zakrýti české obyvatelstvo. Proto také obchodník F.S.Novotný přes všechny zákazy obce postavil na silnici u svého 
domu č.p. 53 v horních Maršovicích vlastní slavobránu s velkým nápisem „ BUĎ ZDRÁV PRESIDENTE NÁŠ!“ A 
všechno české obyvatelstvo Maršovic se soustředilo u této brány. Na ploché střeše obchodního domu č.p. 53 bylo 
umístěno 6 hudebníků s kapelníkem J.Novotným. 

        Byl podzimní den s deštivými přeháňkami. Konečně k páté hodině odpolední objevila se řada uzavře-
ných aut – suita presidenta Beneše, doprovázená motorizovanými jezdci. U obecního úřadu turneři a hasiči 
v uniformách vzdali čest jen pozorem. Nebylo volání, nebylo pozdravů a prezident projížděl plnou rychlostí za dusi-
vého ticha …. 

U horní české brány radostné rozčilení. Když se objevilo auto s prezidentskou vlajkou, zaburácelo z balkonu 
obchodního domu: Ať žije náš prezident a se střechy domu ozvaly se fanfáry z Libuše. 

 
Pokračování -originál rukopisu ing.V.Páva : 
 

42- f 
/ 

 

 

, 



 

 


